C^ereniffimo & ExceUenti/fimo Principi 
Domiro Ferdinando Divina faven- 

te Clementia Romanorum Regi femper 
Augufto, ac Germaniæ, Hungariæ, Bo- 
hemiæ, Dalmadæ, Croatiæ Sec. Regi, 
Infanti Hifpaniarum, Archiduci Au- 
ilriæ, Duci Burgundiae, Marchioni Mo
ravice, Comiti Tyrolis, Parenti r.oltro 
obfervandiifimo, Sigismundus Augu
st us Dei Gratia Rex Polonice, Magnus 
Dux Lithuaniæ, Rufïïæ , Prufiîæ, Ma- 
foviæ, Samogitiæ, &c. Dominus 8c Hee
res, Salutem &perpetuiamoris acomms 
felicitatis continuum incrementum. Se- 
reniffime & Excellentiffime Princeps,Do» 
mre Parens nofier Obfervandiffime. 
Accepimus paternes Literas Majeltatis 
Veftræ, quibus ea partim voluntate ac 
delegatione Cæfareæ Majeilads, partim 
paterno fuo >n Nos amore, Sc quieds 
publicæ cupiditate, fe addučtam, Arbitři 
partes componendæ inter Nos Regnumq; 
noftrum, 8c Magiltrum Ordinis Theuto- 
nicorum controverfiæ de Terris Prus- 
fiæ, libenter fufeepturam effe profitetur,
(fi Nobis videbitur) & diem ad incho- 
andam eam rem Nobis præflituit fex
tam Oâtobris proxime \entur:, ac de fin- 
gulari quidem ,fta & paterna erga Nos 
benevolentia, curaq: l'erum nofirarum 
8c Regni noftri, fummas , uti par efl , 
gratias agimus Majeflati Vcftræ, dabi- 
mufq; operám, ut ci pari ftudio Sc ob- 
fervanda, morigero Fiiio confentanea, 
quoadmaximepoterimus,refpondeamus, 
pacis & quieds Regno noftro confervan- 
dæ & ftabiliendæ, Nos quoq; ut qui 
maxime cupidi fumus, Chrifli Dei no- 
flri, præccptorum & fàlutaris doctrinae 
haud immemores, ac Divi Parentis no- 
ítri, nunquamfàds laudad Regis, domc- 
ilico exemplo deleftati. Itaque cave- 
mus fedulo, ne quam cuiq; offenfionis & 
inimicitiarum ocafionem demus. Ne- 
que Nobis confcii fumus , Magiftrum 
ift.im ulla injuria, five a Nobis, five a 
Divo Parente noftro, feu deniq; a quoq; 
noftrorum afte£tum efie. Quodfi a’iter 
tarnen forte illi videtur, non reeufamus, 
quominus ipfi, ubi iff a Nobis poftularit, 
non modo contra quemvis noftrorum ho- 
minum, fed etiam contra Nos ipfos, ex 
æquo & bono, jus dicamus, 8c fadsfa-
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jVNVO ciamus, quemadmodum id ipfum etiam 
1549. Caefareac Majeftati per Oratorem no- 

ftrum íumus pollidti. Neq; vero Maje- 
ilatis Veftrae, de cujus amore paterno 
omnia Nobis fumma pollicemur, ac ne 
aliorum quidem hominum judicium de- 
tratlamus. Neq; Majores noflri, quo
tas aliquid controverfiae cum ifto ipfo 
Ordinefubortumipfis erat, unquam dc- 
tračlaverunt, fed vcl ad ordinarios & 
communes Judices, vel čerte ad Arbi- 
tros, quos fibi ipfi, mutuo cum adver- 
iariis coniènfu, depopoiciftent, judicium 
id rcferebant. Caeterum ferri Nobis 
Arbitros ab aliis, id vero fi non durum, 
čerte novum & inufitatum eft, ita, ut 
niaximam id Nobis apud noftros homi- 
nes invidiam copftaturum eflc videatur. 
Quocirca, cum eo rem ípečtare animad- 
yertercmus, ex eo reiponfo Caefareae Ma- 
jeftatis , quod Nobis Divi Parentis no- 
fin Orator poft mortem ejus attulit, alia 
mandata Oratori noftro, qui, cum diufius 
opinione noftra apud Majeftatem Ve- 
ftram fubftitiffiet, nuper tandem ad Cae- 
laream Majeftatem profeöus eft, ea de 
re dedimus, inde ergo Nobis refponfum 
expe£landum eile exiftimamus, quo ac- 
cepto, & communicato cumConfiliariis 
Regni noftri confilio, tum demum cer- 
tius aliquid de voluntate noftra Majefta- 
ti Veftrae inaicabimus. Quam excufa- 
tionem noftram, 5t moram exiguam, ue 
Majeftas Veftra aequo animo ferat,neve 
indefiniftri avqLiidde noftra erga fe volun- 
tace,& hducia fibi pcriiiadeat, etiam atq; 
et'am poftulamus. Nos quidem ut nemi
nem habemus in terris arâionbus propm- 
quitatis 5t necciiitudi.iis vinculis Nobis 
de vinftum, q uam V eftram Ma jeftatem,ita 
nemini plus fidimus, neq; libentius Nos 
& noftra committirnus. Quam diutiffi- 
m,- telicem 5t incolumem e’fie cupimus. 
Cracoviae 14. Aug. Anno Domini 1549. 
Regni vero noftri eo.

CCXXXI.

Libellus Oratoriím Dud Vrujjiœ^ 
quo ejus abfentiam txcufant, 
y rcfiovutionem feudi poftnlant 
a SiGiSMUNDO Augusto ťolomď 
Rege. Anno 1550. Libr. 61. 
ful IJÇ.

Tpofteaquam Sacra V. R. Maieft. III u- 
L ftriífimum Principem Prufîiæ Domi
num meum Clementiftimum ad diem Di- 
"ae Catharinæ facrum in hunc locum 
Regiis fuis literis vocavit, ut ipfius Celfi- 
tudo renovationem Inveftituræ Ducatus 
Pr .iffiæ a Sacra Veftra Regia Majdhtc 

Tom. IVr.

acejpcret St debitam obedientiam atqur Annc 
fidelitatem jurareL, commifít ièfe ipfius ,55Q> 
Celf tudoad ejusmodi clemmtiffimamSa- 
crae Veftrae Rcgiæ Majeftatis poftulatio- 
nem declaiandæ iuæ obedient*« , atque 
promptifiimæ voluntatis gratia itineri. ea 
ipe atque fJucia,Deum Optimum Maxi
mum hoc fuíčeptum iter ita gubernatu- 
rum, ut ipfius Celfitudo incolumis & ial- 
va in hunc locum ad Sacram V. Rcgiam 
Majeftatem perveniret, 5r coram ac 
praefens omnia, quae S. V. R. Majeftas, & 
hedera pacis perpetuae ipfius Celni, con- 
cedere potuiftent, non tantum ut fe obe- 
dientem & fubjeftum Principem, atque 
clientem Beneficiariuni dedararet, fed 
et-am, ut Sacram V. R. Majeftatem, ut Do
minum iuum clementiifimum Sr Confiin- 
gvineum dile&iflSrpum, in hac fua fene- 
£ta femel adhuc , fi fiepius per fata non 
licuerit, invueret, coram oblequererur, 
incolumem ac falvam cerncret, 5t ob 
ejufdem Sacra: V. R. M. incohimicatem 
5 falutem lactitia St gaudio pro officio 
fidelis fubditi 6c Domini fui atq; Coniàn* 
gvinei amanüffimiperfrucretur. Horum 
cum omnium ipuus Celfitudo magno de- 
fiderio jam pridem affeöa teneretur, Di
vil 1a ope non iemel ardentibus votis im- 
plorata, ut haec ex fententia continge- 
rent, ;fcd aliter Deo Optimo Maximo, 
omnium horr.inum iàlutem iua omnipo* 
tentia gubernami, hoc tempore vifum eft, 
qui votis boni atque fidelis Principis, mi
nime annuendum pro fuo Divino confi- 
liocenfuit. Etenim non longe, poftquam 
ipfius Celfimdo iter ingrefia eft, rr.agna 
imbecillitate & graviftimisdoloribus cor
poris correpra eft, adeo, ut longius po- 
gredi nec equo , nec vehieuio valeret, 
periculo quidem fuftinerdi vehiculi nec 
quid quam fafto, liquidem indt dolores 
aufti 5t vires corpoiis adeo proftratæ 
funt, ut, quod graviter ingemifeentes & 
vix ab.q; lachrimis eloquimur , ipfius 
CelfitudmemSoldaniæ inltfiulo &in du
bia Medicorum cura languentrm relin- 
querimus. Et quanquam ipfius Celfitu
do a Deo Opt. Max. emendarionem & 
firmám valetudinem brtvi redituram fpe- 
rabat, St fecum decrevit recuperaiis vi
ribus Nos celerrimis itineribus infequi, 
tarnen eventus jam oftendit, id fieri non 
potuiffie, eo quod fpesropentinae reftitu- 
rionis ipfiusCelfitudinemfruftrata eft, & 
morbus, ut conjeftura í dfeqtii poiTuinus, 
opinione tenacior fuit. Quamobrcm 
magna hæc 5t fatalis neceftitas ipfius Cd- 
fitudinemabinftituto itincre, 5t honefto 
propofito retraXit. Qiiod ipiiusCelfitu- 
dini eo gravius aitjue perturbatius acci- 
difie , quo maiori cupldicate vii-nd- &